May 17, 1988
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T.165

EXPRESS MAI L

Department of the Arny RECE%VED

Kansas Gty District, Corps of Engineers

601 East 12th Street Ay ]
700 Federal Building /Ay 131988

Kansas City, MD £4106-2896 COE KC DisT

SUPERFUND BRANCH

Attention: Mr. Lel and Fuerst
Project  Manager

Lake Ontario O dnance Wrks, Lew ston, NY
Dear Lee: Response to SsoMP Revi ew Comments

Please find enclosed three (3) copies 0f responses to Dr. Medary's
comments on the Site-Specific Qaiity Mnagenent Pl an (SsgMp), The
majority of the responses were reviewed with Dr. Medary during our tele-
phone discussion on My 17, 1988.

It was agreed during our discussion that the witten responses bheing
forwarded to the CoOE would be sufficient in order to proceed Wth
investigation activities as schedul ed. Acres would f oLidw-up the lette
response with the submttal of the finalized $SsQup., However, investiga-
tion work could proceed prior to the final docunment submittal.

Therefore, we are currently planning on starting the drilling program on
Monday, May 23, 1988, as schedul ed.

Shoul d you have any questions or concerns regarding the responses please
contact ne.

Very truly vyours,

%mdu o 6“#“4

Law ence D, Zamojski
Proj ect Engi neer

KFL: and
Encl osures (3)




ACRES

May 16, 1988

RESPONSE TO REVIEW COWMENTS:  PREINVESTIGATION DOCUMENTS

LAKE ONTARI O OCRDNANCE WORKS, LEW STON, NEW YORK

Revi ever :
Review Date:
Subj ect :
Item

1.

2. Sec 1

3. P.1-3

4. Sec 2

6. Sec 2.1

7. Sec 3.2.3

8. Sec 3.3.2

9. Sec 3.3.7

10 Sec 3.3.8

Dr. R Medary,
Corps of Engineers
May 6, 1988

Site-Specific Quality Managenent Plan

Response

No response necessary.

Acres acknow edges the identification of the docunent title
as an A-E Quality Control PIan. However, the title of the
submtted document (Site-Specific Quality Mnagenent Plan)
will renain. Any future quality control plans devel oped by
Acres for the coe wll be properly titled as AE Quality
Control  Plans.

The conpounds identified by the COE as potentially present at
the site will be added to the revised text,

Resumes of Acres personnel involved in chemcal quality
managenent will be provided in the revised text. Personnel

involved in chemcal quality nanagenent will have a m ni num
of a Bachelors degree in chemstry or shall have extensive

experience in chemcal quality nanagenent which wll be
indicated in each respective resune.

Resumes of key individuals at the metaTRACE |aboratory will
be provided with the revised text.

The revised text will also include descriptions of metaTRACE
| aboratory facilities and nmjor equipnent including brand
names, modifications, and dates of purchase.

The field log book wll have prenunbered pages and all
entries wll be entered in indelible ink.

Vélls with low recharge rates will be sanpled for VOA first

as soon as sufficient water is available.

The TNT pipeline excavation area will be kept wet during pipe
cutting and excavation activities.

The two background soil sanples will be collected from the
Joseph Davis State Park area |ocated approximately four mles
west of the study area. This location is outside of the

boundaries of the original 7500acre LOOWN



Acres Responses to Review Comments: -2
Preinvestigation Docunents

11.

P. 3-18

The chai n-of -custody form acconpanying sanples sent to the
external MRD QA laboratory will contain information indicat-
ing which samples are duplicates or splits of the sanples
intended for internal QA analyses.

12. Table 3-1 Based upon a review of site-specific information and prein-

13. and 14.
Table 3-1 s
CGener al

15. Table 3-2
16. P. 5-3
17. P. 5-6
18. Sec 8-4
19, Sec 8-4
20. General

vestigation visits to the site, Acres believes that there is
a high probability of interconnection between the ponded
water in Area B and the underlying unconfined water bearing
zone (Zone 3), Because of this, the surface water in Area B
is not considered a separate natrix from groundwater and as
such, will not be subject to separate sanpl i ng/ anal yses

QB/QC.

As correctly stated in comment 13, Acres anticipates four
days to performthe shallow soil borings and three days to

sanple the 23 nonitoring wells. As requested in comments 13
and 14, explanations of internal and external field ¢ga/oC
will be provided in the revised text.

Descriptions of the nethods utilized by metaTRACE for the
anal yses of nitroaromatics in soil and water sanples wll be
included in the revised text as an appendix.

Recoveries for internal standards will be within the relative
recovery percentage range of -50%to +100%as required by EPA
CLP criteria.

The revised text shall indicate that Recra Environnental,
Inc. has passed the CCE performance and systems audits.

As required by the COE, a report will be submtted within 48
hours of any Corrective Actions encountered at the Recra
| aboratories during the time period of analyses involving
sanples for this RI/FS investigation.

A Quality Control Sumrmary Report will be submtted to the CCE
upon conpletion of the chem cal quality nmanagenent portion of
the project. The identification of this report wll be
included in the revised text.

Resunes of Acres and metaTRACE personnel involved in chem cal
quality management will be included in the revised text.




